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Punkt 1: Høring: Specialtilbud Team V - tilføjelse til forslag vedr. ny
budgettildelingsmodel

22/11461

Sagen afgøres i:
Handicaprådet 2022-2025

Indledning

Forslag om tilpasning af budgetmodellen for specialtilbuddet Team V blev fremlagt for Handicaprådet d. 15.august 2022.
Der er herudover, på baggrund af det nuværende serviceniveau, udarbejdet forslag til servicereduktioner, som vil indgå til
delvis finansiering af den foreslåede tilpasning af budgetmodellen for Team V. Handicaprådet foreligges i det følgende de
samlede forslag til servicereduktioner. Forslag til servicereduktioner uddybes i bilag til sagen.

 

Til orientering vedlægges endvidere materialet som indgik ved rådets seneste behandling af forslag om tilpasning af
budgetmodellen for Team V.

 

Det samlede forslag samt høringssvar vil indgå i budgetmaterialet i forbindelse med budgetforhandlingerne for budget
2023.

Retsgrundlag

Team V er et specialtilbud under Folkeskoleloven §20 stk. 2.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Specialtilbuddet Team V har de seneste år haft en stigning i antallet af elever. Den nuværende budgetramme tilpasses ikke
automatisk til ændringer i elevoptag, og tilbuddet har som følge af de stigende elevtal været udfordret af merforbrug. På
den baggrund er der fremlagt forslag til en revideret budgetmodel, hvori der tages højde for ændringer i søgningen til
tilbuddet.

 

Vedtages den nye budgettildelingsmodel for Team V vil området skulle løftes med 6.313.000 kr. fra 2023 og frem.
Endelig vedtagelse herunder finansiering indgår i budgetforhandlingerne for budget 2023.

 

Med udgangspunkt i sammenligning med andre tilsvarende tilbud indgår i materialet til budgetforhandlingerne forslag til
mulig reducering af serviceniveauet på Team V. Forslag fremgår af tabel 1 nedenfor.

 

Tabel 1. Forslag til reduktioner i serviceniveau – årlig besparelse budget 2023-25

 Årlig besparelse
ved a)

Årlig besparelse
ved b)

2 lukkeuger i skolernes sommerferie -160 -160

Åbningstid ændres til kl. 7-16.30 -175 -175



Lærerandel i model ændres til a)26 pct. eller
b)24 pct. -240 -372

Pædagogandel i model ændres til a)38 pct.
eller b)35 pct. -575 -703

Specialister reduceres med a)10 pct. eller b) 15
pct. -315 -470

Øvrige udgifter (indkøb) reduceres med a)10
pct. eller b)15 pct. -160 -240

Øget besparelse ved ændring af både lærer- og
pædagogandel -105 -270

Samlet besparelse alle forslag -1.730 -2.390

 

For yderligere uddybning af forslag henvises til vedlagte budgetnotat.

Økonomi/Personaleforhold

Fremgår af sagsfremstillingen.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Forslag om tilpasning af budgetmodel for Team V herunder forslag til servicereduktioner som kan indgå til finansiering
vil blive fremlagt til høring i skolebestyrelse for Espergærde Skole, A-med og Handicaprådet

Indstilling

Center for Økonomi og Ejendomme og Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt indstiller,

at der foretages høring i Handicaprådet.

Beslutninger Handicaprådet 2022-2025 den 05-09-2022

Handicaprådet ser med stor bekymring på de foreslåede reduktioner af serviceniveauet i Team V og skal advare mod
gennemførelse af disse. 

 

Handicaprådet noterer, at der i materialet er foretaget en sammenligning af takster med andre specialskoler i regionen,
Handicaprådet gør opmærksom på, at der – som det fremgår af bilagsmaterialet – kan være store forskelle i i elevernes
’grad’ af handicap, hvorfor det ikke er muligt blot at lave en 1 til 1 sammenligning af taksterne.

 

Det er stærkt problematisk, at der ikke af materialet fremgår, hvorledes Team Vs takster vil være placeret i
sammenligningsgrundlaget fremtiden, hvis et af de to besparelsesforslag gennemføres. Det er altså ikke umiddelbart
muligt for politikerne at se, om Helsingør Kommunes specialskoletilbud i fremtiden vil være markant billigere (dårligere)
end de øvrige skoler.

 

Der synes således at være lagt op til, at politikerne skal tage stilling til de omfattende servicereduktioner UDEN at kende
konsekvenserne i forhold til sammenligningsgrundlaget – lukkedage og åbningstider undtaget.

 

Det er ikke tilrådeligt, at der træffes så gennemgribende og vidtgående beslutninger uden denne viden. 



 

Eleverne i Team V er nogle af de mest sårbare og udsatte børn og unge, som har brug for et individuelt og fagligt
specialiseret tilbud, som kan sikre deres faglige, personlige og sociale udvikling. Tilbuddet bygger på et tværfagligt
samarbejde mellem lærere og pædagoger med en solid viden om netop denne elevgruppes vanskeligheder og muligheder
for udvikling.

 

Som det også fremgår af bemærkningerne i bilag 1” Budgetnotat: Forslag om ny budgetmodel for Team V” vil en
reduktion i personaleressourcerne betyde dårligere muligheder for eleverne for at kunne udvikle sig mest muligt i forhold
til deres potentialer. Det har konsekvenser på kort sigt ift udbyttet af undervisnings- og fritidstilbuddet, og på lang sigt kan
det reducere udbyttet af indsatsen og i voksenlivet medføre forringede livsvilkår for den enkelte og øgede udgifter for
kommunen. Citat fra bilag: ” Et stærkt tværfagligt skoletilbud er en forudsætning for at kunne udvikle deres potentialer og
for at kunne udvikle sig hen mod et godt voksenliv med mindst muligt støttebehov.”

 

Handicaprådet henviser blandt andet til denne vurdering i bilag 1 vedrørende reduktion i motorisk træning,
vedligeholdelse af bevægeapparatet og ADL-træning: ”Alle (er) indsatser som er med til at understøtte familierne i at
kunne have deres barn boende i familien – længere”. Med andre ord kan reduktioner medføre anbringelse uden for
hjemmet. Sker det blot i et eller to tilfælde, vil hele den tilsigtede besparelse være væk på grund af øgede udgifter til
institutionsplads.

 

Det fremgår ligeledes af samme bilag, at der ved gennemførelse af de omfattende servicereduktion vil være en ”en øget
sandsynlighed for, at der senere bliver behov for et livslangt specialiseret tilbud inden for det voksenspecialiserede
handicapområde”. Det er altså nærliggende, at de påtænkte besparelser vil give øgede udgifter til et et livslangt
specialiseret tilbud inden for det voksenspecialiserede handicapområde.

Færre voksne øger desuden risikoen for flere konflikter i dagligdagen. God tid til den enkelte er en forudsætning for
kunne navigere nænsomt, når der stilles krav, som i første omgang af eleven kan opfattes som svære at leve op til, men
som på længere sigt er nødvendige for udvikling. Konflikter er belastende både for eleven og medarbejderen og påvirker
det sociale miljø i elevgruppen negativt.

Gode og stabile relationer til de voksne, som eleverne møder i skolen, er en vigtig forudsætning for at de kan udvikle sig
og lære mest muligt. Det gælder alle elever, men i særlig grad elever med så store udfordringer som eleverne i Team V
har. Det tager lang tid at udvikle disse relationer til lærere og pædagoger, og jo færre ansatte jo mindre tid er der til den
enkelte elev.

Hvis medarbejderressourcerne reduceres, frygter Handicaprådet desuden, at det kan være svært at fastholde de ansatte, da
dagligdagen bliver er belastende. Personaleudskiftninger betyder flere brudte relationer og stiller store krav til den enkelte
elev ift etablering af nye. Det kan reducere elevernes udbytte af skolegangen og derved gøre det sværere for dem at
udvikle sig optimalt i forhold til deres potentiale. Desuden frygter vi problemer med at rekruttere fagligt kvalificeret
personale inden for et område, hvor der i forvejen har rekrutteringsproblemer.

 

Handicaprådet henviser afslutningsvis til følgende vurdering i bilag 1: ”Det er dog vigtigt at bemærke, at der ikke kan
peges på tilpasninger ud over ændring af åbningstid og lukkedage, uden at det betyder forringelser af kerneopgaven”.

Endelig opfordrer Handicaprådet til, at der snarest findes en langsigtet løsning på presset på de fysiske rammer, så der kan
skabes ro om denne del. 

Vi har i vores tidligere høringssvar udtrykt vores store bekymring for fast tildeling af midler til specialister og
hjælpemidler og reduktion af åbningstiderne. Vi henviser derfor ift den del til høringssvaret fra 15.8.22.

 

Bilag



Forslag om ny budgettildelingsmodel for Team V, budgetnotat budget 2023.

Høring 15.08.22: Specialtilbud Team V - forslag til ny budgettildelingsmodel

Bilag ifbm. høring 15.08.22 Team V - udbydning vedr. forslag om ændret budgetmodel.
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